Origène dit : « Tu ne sembles pas avoir répondu à ma
question. Explique-toi mieux ; car peut-être n'ai-je pas
bien compris. — Le Père est Dieu ? »

Héraclide dit : « Assurément. »

Origène dit : « Le Fils est distinct du Père ? »

Héraclide dit : « Sans doute ! Comment être fils en étant
en même temps père ?² »

Origène dit : « Tout en étant distinct du Père, le Fils
est lui aussi Dieu ? »

Héraclide dit : « Il est lui aussi Dieu. »

Origène dit : « Et l'unité qui se réalise est celle de deux
Dieux ? »

Héraclide dit : « Oui. »

potest esse quis, si filius non sit » ; de même *In Joh.*, x, 37 : ἀνάγκη
τὸν υἱὸν πατρὸς εἶναι υἱὸν, καὶ τὸν πατέρα υἱοῦ πατέρα. Cf. TERTUL-
LIEN, *C. Praxéas*, 10 : « Filium facit pater ; et patrem filius...
Habeat necesse est pater filium, ut pater sit ; et filius patrem,
ut filius sit. » Cependant, le sens nous paraît ici plus satisfaisant, si
on adopte la leçon : ἐὰν καὶ Πατήρ ᾖ. A la question d'Origène :
« Le Fils est-il distinct du Père ? », Héraclide répond : « Oui, car il
est impossible d'être fils si l'on est en même temps père. » L'accent
est ainsi mis, comme il doit l'être, sur la distinction (cf. ἕτερος),
et non sur l'existence, du Père et du Fils. Cf. *In Levit. hom.*, XIII,
4 : « Illum enim patrem, qui non sit filius, et hunc filium dicimus,
qui non sit pater. » De même, TERTULLIEN, *C. Praxéas*, 9 : « Ipsum
quod pater et filius dicuntur, nonne aliud ab alio est ? Utique enim
omnia quod vocantur, hoc erunt ; et quod erunt, hoc vocabuntur ;
et permiscere se diversitas vocabulorum non potest omnino quia
nec rerum quarum erunt vocabula. »

- [2] Ὀριγένης εἶπεν· « Ὁμολογοῦμεν δύο Θεούς; » 5
 Ἡρακλείδης εἶπεν· « Ναί· ἡ δύναμις μία ἐστίν. »
 Ὀριγένης εἶπεν· « Ἄλλ' ἐπεὶ προσκόπτουσιν οἱ
 ἀδελφοὶ ἡμῶν δύο εἶναι Θεούς, τὸν λόγον θεραπευτέον,
 30 καὶ <δει> δεῖξαι κατὰ τί δύο εἰσὶν καὶ κατὰ τί εἰς
 Θεός εἰσιν οἱ δύο. Καὶ αἱ θεῖαι γραφαὶ πολλὰ δύο ἐδί-
 δαξαν εἶναι ἓν, καὶ οὐ μόνον δύο ἀλλὰ καὶ πλείονα 10
 τῶν δύο τινὰ καὶ εἰ πολλῶν πλείονα τῶ ἀριθμῶ ἐδίδαξαν
 εἶναι ἓν. Τὸ νῦν προκείμενόν ἐστιν οὐ λαβόντα πρό-
 3 ἑλη||μα παρέρχεσθαι καὶ εἶρειν, ἀλλὰ διαμασῆσασθαι
 διὰ τοὺς ἀκεραιότερους ὥσπερ εἰ τὰ κρέα καὶ κατὰ
 βραχὺ τὸν λόγον ἐντιθέναί ταῖς ἀκοαῖς τῶν ἀκουόντων.
 Πολλὰ τοίνυν δύο κατὰ τὰς γραφὰς λέγεται εἶναι ἓν.
 5 Ποίας γραφὰς; Ἀδάμ ἕτερος, ἡ γυνὴ ἑτέρα. Ἀδάμ 15
 ἕτερος τῆς γυναικὸς καὶ ἡ γυνὴ ἑτέρα τοῦ ἀνδρός· καὶ
 εἴρηται εὐθέως ἐν τῇ Κοσμοποιίᾳ ὅτι οἱ δύο ἓν
 εἰσιν· Ἔσονται γὰρ οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν. Ὁυκοῦν
 ἔνεστιν ποτε δύο εἶναι μίαν σάρκα. Ἀλλὰ τῆρει μοι p. 126
 10 ὅτι ἐπὶ τοῦ Ἀδάμ καὶ Εὔας οὐκ εἴρηται ὅτι ἔσονται
 οἱ δύο εἰς πνεῦμα ἓν, οὐδὲ ἔσονται οἱ δύο εἰς ψυχὴν
 μίαν, ἀλλ' ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν. Ὁ δίκαιος
 πάλιν ἕτερος ὢν τοῦ Χριστοῦ λέγεται ὑπὸ τοῦ ἀπο-
 στόλου πρὸς τὸν Χριστὸν εἶναι ἓν· Ὁ γὰρ κολλώμενος
 15 τῷ Κυρίῳ ἓν πνεῦμά ἐστιν. Ὁυκ ἔστιν ὅς μὲν οὐσίας 5